Dell'antica disciplina alla presente, si arguente, se si lecto promuovere un Cardinale al Vescovado.

Si risponde all'obietto, se sia consentaneo alla Dignità Cardinalizia ricevere il Vescovado in partibus.

Arguitur ab antiqua disciplina ad præsentem an liceat Cardinaliam ad Episcopatum promoveri.

Respondetur objecto, an consentaneum sit Cardinalium dignitati, illos ad Episcopatum titularem assumere.

*Ecclesiasticos, quam Seculares, Reges, & Principes.* Attamen certum est, Episcopum Ordinis potestate Cardinali Diacono, & Cardinali Presbytero praestare: *Si consideremus* (inquit Cardinalis Bellarminus tom. 2. *Controversi. lib. 1. de Clericis cap. 16. §. Quantum ad tertium*) Ordinis potestatem, major est Episcopus Presbytero, vel Diacono Cardinali; nam Episcopus ordinat Presbyteros, confirmat baptizatos, aliaque id genus facit, quae Cardinales Presbyteri, vel Diaconi facere non possunt: quae etiam ratione Summus Pontifex Episcopum se vocat, non Cardinalem, & Episcopos omnes appellat *Venerabiles Fratres, Cardinales autem dilectos Filios, quomodo vocat etiam Laicos.* Equidem potestas Ordinis, quae in Episcopo residet, non satis est, ut ipse Cardinali praecedat; eo quod loci primatus non Ordinis potestati, sed dignitati potissimum tribuatur: Hinc Archidiaconus, licet Presbyter non fuerit, ob suam jurisdictionem Archipresbytero antecedit; Diaconus pariter, vel Subdiaconus, aut etiam Clericus, qui Vicarium Metropolitanum gerunt, aut ipsius locum tenent, in Synodis Provincialibus anteferuntur Episcopis Suffraganeis, ob auctoritatem, quam obtinent, & ratione personae, quam praeserunt, uti Eugenius IV. declarat in sua Constitutione: *Non mediocri §. 13.* quam superius nominavimus. Haec quidem vera sunt; tamen ex his, quae diximus, satis aperte constat, non alienum esse, & indecorum Cardinalibus, si Episcopatum *in partibus* accipiant, cum Titulares quoque Episcopi eadem potestate Ordinis praediti sint, quae reliqui Episcopi residentes fruantur; quippe Ordines valide conferunt, & Sacramentum Confirmationis jure administrant, si rite praescripta materia, forma, & intentione utantur; etiam si nulla facultas intercedat Ordinarii, in cujus Dioecesi haec peragunt, nullaque ab Ordinando litterae dimissoriales exhibeantur: Ita perpendunt Scriptores, quos Vasquesius recenset, & quibus etiam ipsi subscribit *in 3. part. disput. 243. num. 21. tom. 2.*; Verumtamen, nisi proferantur ab Ordinando litterae, quas diximus, & facultas Ordinarii loci interveniat, illicite Titulares Episcopi ejusmodi muneribus funguntur, quemadmodum decernitur a S. Tridentina Synodo *sess. 14. cap. 2.* superius citato.

Cardinales etiam sunt Archipresbyteri Basilicarum Patriarchalium.

Et concluditur Cardinalibus Episcopatum in partibus tribui posse.

Omittimus hoc loco verba facere de Archidiaconatibus, Decanatibus, & Canonicatibus, aliisque Ecclesiasticis Beneficiis, quibus abesse Choro non licet, ideoque cautum fuit Decreto Sixti V. Praedecessoris nostri (illud est 79. in Bullario Romano tom. 2.) ne hujusmodi Beneficia simul cum Cardinalatu retinerentur, eo quod dignitati Cardinalium convenire non videatur, ipsos in Choro secundum post Episcopum locum obtinere: Haec, inquam, omittimus, cum exemplis quotidianis hic Romae videamus conferri Cardinalibus Archipresbyteratus Patriarchalium Ecclesiarum, neque alienum a Cardinalium dignitate id existimari, neque ob hanc causam a quopiam censi per Cardinalatum viam ad honorem Archipresbyteratus sterni, & comparari: Cum haec ita sint, nemo inficiabitur Episcopatum *in partibus* tribui posse alicui ex Cardinalibus, quin ipsius titulo, atque amplitudini indecorum id iudicetur, & quin Cardinalatus, veluti quidam gradus habeatur ad Episcopatum attingendum; praesertim cum Archipresbyteratus longè inferior sit Episcopatu. Nam inter Archipresbyteros Patriarchalium, ille solum, qui in Basilica S. Petri hoc munere fungitur, ob singularia privilegia, Clericis suae Basilicae addictis, & subiectis, ad Ordines suscipiendos Litteras Dimissoriales impertit, & sacramentum Confirmationis administrat: Attamen, nec ipse, neque

ed al Cardinali Prete: *Si consideremus Ordinis potestatem, major est Episcopus Presbytero, vel Diacono Cardinali; nam Episcopus ordinat Presbyteros, confirmat baptizatos, aliaque id genus facit, quae Cardinales Presbyteri, vel Diaconi facere non possunt: quae etiam ratione Summus Pontifex Episcopum se vocat, non Cardinalem, & Episcopos omnes appellat Venerabiles Fratres, Cardinales autem dilectos Filios, quomodo vocat etiam Laicos:* sono parole del Cardinale Bellarmino nel tom. 2. delle *Controversie al lib. 1. de Clericis cap. 16. §. Quantum ad tertium*: E sebbene questa maggioranza circa la potestà dell'Ordine non basta, acciò il Vescovo debba precedere al Cardinale, desumendosi la precedenza non dalla potestà dell'Ordine, ma dalla Dignità; perlocchè veggiamo che l'Archidiacono, che non è Prete, in sequela della sua giurisdizione, precede all'Arciprete, che è Sacerdote; e il Diacono, o Suddiacono, o pure il semplice Chierico, che è Vicario, o Luogotenente del Metropolitan, nel Sinodo Provinciale precede ai Vescovi Suffraganei, per l'autorità, che ha, e per la persona, che rappresenta; come bene al nostro proposito rislette il Pontefice Eugenio IV. nella sua citata Costituzione *Non mediocri al §. 13.* Basta però, ed è più che sufficiente, per escludere l'opposta indecenza, che un Cardinale sia assunto ad un Vescovado *in partibus*; essendo nel Vescovo Titolare consecrato la stessa potestà dell'Ordine, che è in tutti gli altri Vescovi di residenza; per lo che sono valide le collazioni degli Ordini, e le Cresime, purchè il tutto da esso si faccia servendosi della dovuta materia, e della dovuta forma, ed abbia la dovuta intenzione, ancorchè non vi sia la licenza dell'Ordinario, nella di cui Dioecesi fa le dette funzioni, ed ancorchè non vi siano le dimissorie del Superiore dell'Ordinando; come osservano gli Autori, riferiti e seguitati dal Vasquez *in 3. par. disput. 243. num. 21. tom. 2.*; Ma sono illecite, venendogli vietato il far le funzioni Vescovili senza l'annuenza del Prelato locale, e conferir gli Ordini senza le dimissorie del Superiore dell'Ordinando, come si vede nel luogo sopraccitato del Sagro Concilio di Trento *alla sess. 14. cap. 2.*

E per vero dire, ciò che siasi degli Archidiaconi, Decanati, Canonicati, e simili Benefizj, che obbligano all'interessenza nel Coro, la ritenzione de quali unitamente col Cardinalato vien proibita dal Decreto del nostro Praedecessore Sisto V., che è il 79. nel Bullario Romano *al tom. 2.*, per la ragione, che non conviene alla Dignità di Cardinale l'aver in Coro il secondo luogo dopo il Vescovo, come si legge nel detto Decreto; se ogni giorno in mezzo a Roma vediamo darli ai Cardinali gli Arcipretati delle Patriarcali, senza che ciò si reputi disdicevole alla loro Dignità, e senza che si dica essere il Cardinalato strada per l'Arcipretato, con molta maggior ragione dovrà dirsi, poterli con giusta causa conferire ad un Cardinale un Vescovado *in partibus*, senza che ciò pregiudichi al suo decoro, ed alle sue preeminenze, e senza che si possa valutare il Cardinalato come uno scalino per ascendere al Vescovado; essendo fra gli Arcipreti delle Patriarcali solo quello della Basilica di San Pietro, che per Indulti particolari concede le Dimissorie ai Sudditi, e dipendenti della sua Basilica, ed anche conferisce la Cresima; non avendo però nè esso, nè gli altri Arcipreti veruna giurisdizione contenziosa sopra i Canonici, e gli altri, che servono alle Basiliche, per esser essa stata soppressa dalla santa memoria d'Innocenzio XII. in una sua Costituzione confermata da Noi con un'al-

I Cardinali sono anche Arcipreti delle Basiliche che Patriarcali.

E si conchiude potersi dare ad un Cardinale un Vescovado in partibus.

cæteri Archipresbyteri ulla gaudent jurisdictione ad cognoscendas, ac dijudicandas causas, quæ excitantur inter Canonicos, aliosque, qui Basilicis ipsis inserviunt, cum hac facultate spoliati fuerint Innocentii XII. Constitutione, quam Nos alia Constitutione confirmavimus, quæ incipit: *Quantum ad procurandam*: Ea fuit in lucem edita die 15. Februarii anno 1742., & lib. 1. nostri Bullarii quadragesima quarta recensetur. Porro nulla alia jurisdictione post has Constitutiones ipsis Archipresbyteris relinquatur, nisi *paterna*, & *economica* in iis, quæ ad cultum Ecclesie, morum emendationem, vel Ecclesiasticam disciplinam pertinent, uti manifestò desumitur ex decreto 65., quod in peculiari Bullario Innocentii XII. continetur. At vero Titulares Episcopi ob potestatem Ordinis, quæ plenè post Consecrationem præditi sunt, non modo conferre Ordines, & Confirmationis Sacramentum administrare possunt, si Ordinarii loci facultas, & cætera, quæ superius memoravimus, interveniant; sed etiam (si per eundem Ordinarium loci liceat exercere Pontificalia) a Titulari Episcopo Ordinibus initiari posse contendunt gravissimi Scriptores, ac præsertim Hallier in *Traçtatu de Sacris Ordinationibus*, eos omnes, qui profecti ab ea Civitate, a qua Titularis Episcopus nominatur, in has regiones venierint, & Catholicam Religionem amplecterentur. Accedit, quod licet Episcopus Titularis revera subditis careat, eoque solum Infideles in ipsis Diocesi versentur, tamen in illos jurisdictionem exercere potest, si ad Christianam Religionem traducantur, vel si Fideles aliqui in eam Diocesim commigrarent, ibique domicilium suum constituerent. Hinc in Litteris Apostolicis, quæ ad Episcopum Titularem declarandum exarantur, ipse monetur, ut suam in Diocesim se conferat, si fieri possit, ut pastorali munere fungatur; cum verò ipse consecratur, tum Episcopus consecrans illis verbis utitur, quæ in reliquis omnibus Episcopis consecrandis præferri solent: *Accipe Evangelium, & vade; prædica populo tibi commissò*: Id animadvertit Cardinalis de Lugo in *Responsis Moralibus lib. 5. quæst. 15. num. 2.*